

Consultas Realizadas

Licitación 433320 - ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS DE USO CRÓNICO Y URGENCIAS

Consulta 1 - Ítem 15: Cefotaxima Inyectable 1g

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2023
Donde dice: Frasco ampolla + solvente por 5 ml como mínimo. Solicitamos a la Convocante modificar la presentación del producto otorgando la opción de poder presentar solo el producto y/o agregar una ampolla de agua para inyección/Cloruro de sodio 10 ml. Esto a fin de dar mayor participación a oferentes potenciales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el inyectable con su respectivo solvente		

Consulta 2 - Ítem 16: Ceftriaxona polvo para Inyectable 1g

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2023
Donde dice: Frasco ampolla + solvente por 3,5 ml como mínimo. Solicitamos a la Convocante modificar la presentación del producto otorgando la opción de poder presentar solo el producto y/o agregar una ampolla de agua para inyección/Cloruro de sodio 10 ml. Esto a fin de dar mayor participación a oferentes potenciales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el inyectable con su respectivo solvente		

Consulta 3 - Ítem 27: Diclofenac Sódico 75 mg IM/IV

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2023
Solicitamos a la convocante ampliar la opción a fin de poder cotizar Intramuscular y/o Endovenoso. Esto a fin de dar mayor participación a oferentes potenciales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar con dicho medicamento con esas vías de administración		

Consulta 4 - Ítem 41: Lidocaína sin epinefrina inyectable clorhidrato 20 mg / mL S/V

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2023
Donde dice: Frasco ampolla por 20 mL Solicitamos a la Convocante modificar la presentación del producto otorgando la opción de poder cotizar vial. Esto a fin de dar mayor participación a oferentes potenciales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que lo solicitado se realiza conforme a la dosificación por paciente		

Consulta 5 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2023
Solicitamos a la convocante aclarar la interpretación del siguiente texto: " No se aceptarán muestras fraccionadas ni vencidas." 1) Fraccionadas => a que se refiere? Si la presentación del producto ofertado es CAJA X 50 AMPOLLAS. corresponde que la muestra presentada sea la caja completa con las 50 ampollas.?? o simplemente la caja + 1 ampolla de muestra + prospecto del producto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Debe presentar una unidad de cada medicamento ofertado en las formas en que serán entregados en caso de salir adjudicado		

Consulta 6 - ITEM 40 LIDOCAINA CLORHIDRATO 2%

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2023
Con respecto al contenido, la forma de declarar nuestro producto es en mL. (25 mL.). Consultamos si consideran equivalente 25 mL. a 25 gr. tal como figura en el PBC o se trataría de un error..?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 7 - ITEM 52: PIPERACILINA + TAZOBACTAM - POLVO LIOFILIZADO PARA INY.

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2023
Solicitamos a la convocante, NO limitar la participación de potenciales oferente, solicitando unicamente FCO AMPOLLA + SOLVENTE, siendo que en el mercado existen otras presentaciones, tanto solo Fco ampolla, como asi tambien Fco ampolla + solvente. Favor considerar la modificación correspondiente (ampliar el pedido de presentación).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente		

Consulta 8 - ITEM 48 - Omeprazol capsulas

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
----------	-------------------	------------

Favor agregar la presentación capsulas/comprimidos de manera a ampliar la participación de otros oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la DNCP solo permite un tipo de forma farmacéutica por ítem

Consulta 9 - ITEM 12

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
----------	-------------------	------------

Favor agregar en el ítem 12 Cefalexina comprimidos la presentación capsulas/comprimidos de manera a ampliar la participación de otros oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la DNCP solo permite un tipo de forma farmacéutica por ítem

Consulta 10 - EETT DE LOS ITEMS 15-16-43-52-63

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar los Ítem N° 15-16-43-52 y 63 SIN Solvente. Ya que de esta manera se estaría dando mayor participación a los potenciales oferentes, ya que es limitante el contar con solvente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente

Consulta 11 - ITEM 54 PREGABALINA CÁPSULA

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
----------	-------------------	------------

Favor agregar la presentación cápsulas/comprimidos de manera a ampliar la participación de otros oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la DNCP solo permite un tipo de forma farmacéutica por ítem

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas/Presentación

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar los Ítem N° 15-16-43-52 y 63 SIN Solvente. Ya que de esta manera se estaría dando mayor participación a los potenciales oferentes, ya que es limitante el contar con solvente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente

Consulta 13 - ITEM 9

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante favor agregar la forma farmacéutica presentación de BLISTER POR 10 COMPRIMIDOS RANURADOS COMO MÍNIMO a BLISTER POR 10 COMPRIMIDOS BIRRANURADOS COMO MÍNIMO de manera a ampliar la participación de otros oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que lo solicitado se realiza conforme a la dosificación por paciente

Consulta 14 - ÍTEM 12

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar la presentación donde dice: BLISTER POR 10 COMPRIMIDO COMO MÍNIMO a BLISTER X 6 COMPRIMIDOS COMO MÍNIMO; de manera a ampliar la participación de otros oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se realizará la modificación correspondiente

Consulta 15 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante que en el apartado experiencia requerida en el punto C) "Deberá presentar Constancia emitida por el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero donde se expresa que el oferente no se encuentra en mora en la entrega de medicamentos, emitida dentro de los dos meses anteriores a la apertura y recepción de ofertas y/o Declaración Jurada manifestando que no es proveedor del Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero."; se elimine el criterio establecido, ya que el mismo se encuentra restringiendo la participación de potenciales oferentes y no se encuentra dentro de las limitaciones establecidas en la Ley 2051/03 para participar de un proceso de contratación. Esta demás decir que la misma convocante cuenta con dicha información.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Dicho requerimiento ya fue excluido

Consulta 16 - ITEM 12

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar la concentración y forma farmacéutica del ítem Nro. 12 Cefalexina comprimidos de 1g a Cefalexina cápsulas 500 mg-1 g de manera a dar mayor participación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la DNCP solo permite un tipo de forma farmacéutica por ítem

Consulta 17 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2023
Se solicita a la Convocante eliminar el siguiente requisito: "Constancia emitida por Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero, donde se expresa que el oferente y/o titular del registro sanitario cual fuese el caso, no se encuentra en incumplimiento contractual o mora en la provisión de medicamentos, emitida dentro de los 2 meses anteriores a la apertura y recepción de ofertas y/o Declaración Jurada manifestando que no ser proveedor del Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero". Esto, teniendo en cuenta lo resuelto por la DNCP (RESOLUCIÓN DNCP N° 2498/23) en el marco del proceso licitatorio con ID 424287, en el cual establecieron el mismo requisito. Con ello se estaría dando cumplimiento a los dictados de la Ley N° 2051/03 y se estaría evitando dilaciones al procesos con la interposición de protestas		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Dicho requerimiento ya fue excluido		

Consulta 18 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2023
Se observa la siguiente indicación: "Para proveedores que oferten Medicamentos controlados, Constancia de Inscripción al Registro Nacional de Estupefacientes de la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSPB, vigente, en caso de ofertar medicamentos controlados que así lo requieran. Para los Ítems N° 5, 19, 41, 58, 70, 77". Al respecto, se solicita a la Convocante verificar dicha indicación teniendo en cuenta que al parecer ha incurrido en un error ya que la convocatoria solo consta de 63 ítems y a que los ítems citados no se corresponden a dicho apartado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 19 - CAPACIDAD TECNICA - constancia SENAD

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2023
En el PBC se ha indicado "Para proveedores que oferten Medicamentos controlados, Constancia de inscripción expedida por la Secretaría Nacional Antidrogas (SENAD), vigente, conforme al Art. 2º de la Ley 1340/88 modificado por Ley 68/92- Para los ítems N° 5, 19, 41, 58, 70, 77". Al respecto, se solicita a la Convocante verificar dicha indicación teniendo en cuenta que al parecer ha incurrido en un error ya que la convocatoria solo consta de 63 ítems y a que los ítems citados no se corresponden a dicho apartado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 20 - Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2023
Solicitamos a la convocante si es posible modificar el ítem 2 Alprazolam 1 mg en la forma farmacéutica para que sea comprimidos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que lo solicitado se realiza conforme a la dosificación por paciente		

Consulta 21 - Certificación FDA/CE. Para el Ítem: 48 - OMEPRAZOL CAPSULA

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la Convocante, suprimir dicha exigencia teniendo en cuenta que la misma no resulta técnicamente indispensable y a que limita infundadamente la participación de potenciales oferentes, vulnerando con ello lo dispuesto en el artículo 4 de la Ley 2051/03 y lo establecido en el art 20 de la Ley 2051/03. .

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se realizará la modificación correspondiente

Consulta 22 - PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

ITEM 56-57-58-59 Solicitamos a la convocante ampliar las presentaciones de envase primario de la siguiente manera: FRASCO RIGIDO-SEMIRIGIDO-FLEXIBLE, con el propósito de dar participación a potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se realizará la modificación correspondiente

Consulta 23 - PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante ampliar las presentaciones de los ítems 56-57-58-59 a Frasco Rígido, Semirrígido o flexible / bolsa.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se realizará la modificación correspondiente

Consulta 24 - PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Ítems 56-57-58-59 Solicitamos que la presentación de entrega sea: "Envase de sistema cerrado". Donde dice Frasco Polietileno sistema cerrado ya que fijar esta única presentación es contraria al principio de libre competencia y representa un impedimento para oferentes que han ofertado y han sido adjudicados en licitaciones anteriores proponiendo otro tipo de envase/contenedores.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se realizará la modificación correspondiente

Consulta 25 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2023
<p>• Certificación FDA/CE. Para el Ítem: 48 JUSTIFICACION DE PEDIDO DE CERTIFICACIÓN FDA/CE Se solicita Certificación del producto, atendiendo a que se trata de medios de contraste utilizados en pacientes Oncológicos, con comorbilidades y afecciones complejas, lo cual nos obliga buscar garantizar la calidad del producto a ser adquirido. Este documento es importante porque es una prueba de que se han llevado a cabo todos los procedimientos necesarios para garantizar que el producto cumpla con los requisitos esenciales de seguridad, salud y medio ambiente establecidos en la legislación de la Unión Europea. Solicitamos a la convocante eliminar este requisito, puesto que no es considerada una exigencia por la autoridad sanitaria para la obtención del registro sanitario por lo que no resulta técnicamente indispensable, además este requisito es solamente aplicable a dispositivos médicos y el presente llamado es la adquisición de especialidades farmacéuticas.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 26 - ITEM 18. CLINDAMICINA

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>Solicitamos aclarar que se aceptaran indistintamente la presentación de "ampolla/vial" en el PBC para el ítem en cuestión. Esto considerando las presentaciones disponibles en el mercado. De manera a no limitar la participación de potenciales oferentes y garantizar precios competitivos a fin de satisfacer la necesidad de la Convocante, la cual no se vera afectada con esta modificación.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la DNCP solo permite un tipo de forma farmacéutica por ítem		

Consulta 27 - ITEM 15 - CEFOTAXIMA

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMPLIAR LA PRESENTACION DE ENTREGA DE LA SIGUIENTE MANERA: "FRASCO AMPOLLA/FRASCO AMPOLLA + SOLVENTE" ESTO DE MANERA A OTORGAR LA POSIBILIDAD DE PARTICIPACION A UN MAYOR NUMERO DE OFERENTES.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente		

Consulta 28 - ITEM 13- CEFAZOLINA

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMPLIAR LA PRESENTACION DE ENTREGA DE LA SIGUIENTE MANERA: "FRASCO AMPOLLA/FRASCO AMPOLLA + SOLVENTE" DE MANERA A OTORGAR LA POSIBILIDAD DE PARTICIPACION A UN MAYOR NUMERO DE OFERENTES.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente		

Consulta 29 - ITEM 11. BUPIVACAINA HIPERBARICA 5mg/mL.

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos aclarar que se aceptaran indistintamente la presentación de "ampolla/vial" en el PBC para el ítem en cuestión. Esto considerando las presentaciones disponibles en el mercado. De manera a no limitar la participación de potenciales oferentes y garantizar precios competitivos a fin de satisfacer la necesidad de la Convocante, la cual no se vera afectada con esta modificación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la DNCP solo permite un tipo de forma farmacéutica por ítem		

Consulta 30 - ITEM 41. LIDOCAINA (SIN EPINEFRINA) INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos ampliar la presentación de entrega a frasco ampolla x 5mL. como mínimo, esto a fin de no limitar la participación de potenciales oferentes. Además, es necesario considerar que esto no modifica la concentración ni la indicación médica para el producto en cuestión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que lo solicitado se realiza conforme a la dosificación por paciente		

Consulta 31 - Presentación de Entrega - ITEMS 45-56-57-58-59

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
ítems 45-56-57-58-59 Solicitamos que la presentación de entrega sea: "Envase de sistema cerrado". Donde dice Frasco Polietileno sistema cerrado ya que fijar esta única presentación es contraria al principio de libre competencia y representa un impedimento para oferentes que han ofertado y han sido adjudicados en licitaciones anteriores proponiendo otro tipo de envase/contenedores.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 32 - EETT ITEM Nº 8- AMPICILINA + SULBACTAM INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar el ítem Nº 8 - AMPICILINA + SULBACTAM INYECTABLE CON y SIN Solvente. Ya que ambas presentaciones se encuentran disponibles en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente		

Consulta 33 - EETT ITEM Nº 13- CEFAZOLINA INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar el ítem Nº 13 - CEFAZOLINA INYECTABLE CON y SIN Solvente. Ya que ambas presentaciones se encuentran disponibles en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente		

Consulta 34 - EETT ITEM Nº 16- CEFTRIAXONA POLVO PARA INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar el ítem Nº 16- CEFTRIAXONA POLVO PARA INYECTABLE CON y SIN Solvente. Ya que ambas presentaciones se encuentran disponibles en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente		

Consulta 35 - EETT ITEM Nº 17

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos a la convocante ampliar la presentación del ítem Nº 17 - CIPROFLOXACINA INYECTABLE de la siguiente manera: FRASCO SISTEMA CERRADO CON DOBLE PUERTO DE INYECCION X 100 ML.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 36 - EETT ITEM Nº 52- PIPERACILINA + TAZOBACTAM POLVO LIOFILIZADO PARA INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar el ítem Nº 52 CON y SIN Solvente. Ya que ambas presentaciones se encuentran disponibles en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente		

Consulta 37 - EETT ITEM Nº 63- VANCOMICINA POLVO LIOFILIAZADO

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar el ítem Nº 63, CON y SIN Solvente. Ya que ambas presentaciones se encuentran disponibles en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente		

Consulta 38 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>Para proveedores que oferten Medicamentos controlados, Constancia de inscripción expedida por la Secretaría Nacional Antidrogas (SENAD), vigente, conforme al Art. 2º de la Ley 1340/88 modificado por Ley 68/92- Para los Ítems N° 5, 19, 41, 58, 70, 77.</p> <p>Solicitamos a la convocante excluir dicho requisito para el ítem 58 ya que no corresponde a un producto controlado, a lo que respecta a los ítems 70 y 77 no aplica ya que dicho llamado solo cuenta con 63 ítems.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
<p>Se realizará la modificación correspondiente</p>		

Consulta 39 - ESPECIFICACION TECNICA ITEM 9- ATORVASTATINA COMPRIMIDO

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>Solicitamos a la convocante modificar la presentación del ítem N° 9 - ATORVASTATINA COMPRIMIDO de la siguiente manera: BLISTER POR 10 COMPRIMIDOS, de esta manera se estaría dando mayor participación a los potenciales oferentes puesto que hay en el mercado diferentes formas farmacéuticas del ítem solicitado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
<p>Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que lo solicitado se realiza conforme a la dosificación por paciente</p>		

Consulta 40 - EETT ITEM N° 49- OMEPRAZOL INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar el ítem N° 49, CON y SIN Solvente, ya que ambas presentaciones se encuentran disponibles en el mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
<p>Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente</p>		

Consulta 41 - ITEM N° 56 "SUERO FISIOLÓGICO SOLUCIÓN"

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>Donde dice PRESENTACIÓN DE ENTREGA: FRASCO POLIETILENO SISTEMA CERRADO X 100 mL</p> <p>Resulta llamativo como en esta ocasión se ha solicitado una presentación de entrega totalmente diferente y restrictiva en comparación con otras licitaciones de la misma Institución.</p> <p>Para que no esté dirigido solo a determinados oferentes, solicitamos que la presentación de entrega sea: "Envase de sistema cerrado de 100 ml, de acuerdo a la presentación en el registro sanitario", como se ha requerido en llamados anteriores, como en la LPN "Adquisición de medicamentos varios para el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero ID 424.287", donde se solicitó "ENVASE ESTERIL SISTEMA CERRADO X 100 ML" permitiendo así una participación más amplia de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
<p>Se realizará la modificación correspondiente</p>		

Consulta 42 - ITEM N° 57 “SUERO FISIOLÓGICO SOLUCIÓN”

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>Donde dice PRESENTACIÓN DE ENTREGA: FRASCO POLIETILENO SISTEMA CERRADO X 1000 mL</p> <p>Resulta llamativo como en esta ocasión se ha solicitado una presentación de entrega totalmente diferente y restrictiva en comparación con otras licitaciones de la misma Institución.</p> <p>Para que no esté dirigido solo a determinados oferentes, solicitamos que la presentación de entrega sea: “Envase de sistema cerrado de 1000 ml, de acuerdo a la presentación en el registro sanitario”, como se ha requerido en llamados anteriores, como en la LPN “Adquisición de medicamentos varios para el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero ID 424.287”, donde se solicitó “ENVASE ESTERIL SISTEMA CERRADO X 1000 ML” permitiendo así una participación más amplia de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 43 - ITEM N° 58 “DEXTROSA ISOTONICA - SOLUCION PARENTERAL”

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>Donde dice PRESENTACIÓN DE ENTREGA: FRASCO POLIETILENO SISTEMA CERRADO X 1000 mL</p> <p>Resulta llamativo como en esta ocasión se ha solicitado una presentación de entrega totalmente diferente y restrictiva en comparación con otras licitaciones de la misma Institución.</p> <p>Para que no esté dirigido sólo a determinados oferentes, solicitamos que la presentación de entrega sea: “Envase de sistema cerrado de 1000 ml, de acuerdo a la presentación en el registro sanitario”, como se ha requerido en llamados anteriores, como en la LPN “Adquisición de medicamentos varios para el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero ID 424.287”, donde se solicitó “ENVASE ESTERIL SISTEMA CERRADO X 100 ML” permitiendo así una participación más amplia de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 44 - ITEM N° 59 “SUERO RINGER LACTATO SOLUCIÓN”

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
<p>Donde dice PRESENTACIÓN DE ENTREGA: FRASCO POLIETILENO SISTEMA CERRADO X 1000 mL</p> <p>Resulta llamativo como en esta ocasión se ha solicitado una presentación de entrega totalmente diferente y restrictiva en comparación con otras licitaciones de la misma Institución.</p> <p>Para que no esté dirigido sólo a determinados oferentes, solicitamos que la presentación de entrega sea: “Envase de sistema cerrado de 1000 ml, de acuerdo a la presentación en el registro sanitario”, como se ha requerido en llamados anteriores, como en la LPN “Adquisición de medicamentos varios para el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero ID 424.287”, donde se solicitó “ENVASE ESTERIL SISTEMA CERRADO X 1000 ML” permitiendo así una participación más amplia de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 45 - EETT-PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
<p>ITEM N° 56 “SUERO FISIOLÓGICO SOLUCIÓN</p> <p>Donde dice PRESENTACIÓN DE ENTREGA: FRASCO POLIETILENO SISTEMA CERRADO X 100 mL</p> <p>Resulta llamativo como en esta ocasión se ha solicitado una presentación de entrega totalmente diferente y restrictiva en comparación con otras licitaciones de la misma Institución.</p> <p>Para que no esté dirigido solo a determinados oferentes, solicitamos que la presentación de entrega sea: “Envase de sistema cerrado de 100 ml, de acuerdo a la presentación en el registro sanitario”, como se ha requerido en llamados anteriores, como en la LPN “Adquisición de medicamentos varios para el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero ID 424.287”, donde se solicitó “ENVASE ESTERIL SISTEMA CERRADO X 100 ML” permitiendo así una participación más amplia de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 46 - EETT-PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
<p>ITEM N° 57 "SUERO FISIOLÓGICO SOLUCIÓN" Donde dice PRESENTACIÓN DE ENTREGA: FRASCO POLIETILENO SISTEMA CERRADO X 1000 mL Resulta llamativo como en esta ocasión se ha solicitado una presentación de entrega totalmente diferente y restrictiva en comparación con otras licitaciones de la misma Institución. Para que no esté dirigido solo a determinados oferentes, solicitamos que la presentación de entrega sea: "Envase de sistema cerrado de 1000 ml, de acuerdo a la presentación en el registro sanitario", como se ha requerido en llamados anteriores, como en la LPN "Adquisición de medicamentos varios para el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero ID 424.287", donde se solicitó "ENVASE ESTERIL SISTEMA CERRADO X 1000 ML" permitiendo así una participación más amplia de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 47 - EETT-PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
<p>ITEM N° 58 "DEXTROSA ISOTONICA - SOLUCION PARENTERAL" Donde dice PRESENTACIÓN DE ENTREGA: FRASCO POLIETILENO SISTEMA CERRADO X 1000 mL Resulta llamativo como en esta ocasión se ha solicitado una presentación de entrega totalmente diferente y restrictiva en comparación con otras licitaciones de la misma Institución. Para que no esté dirigido sólo a determinados oferentes, solicitamos que la presentación de entrega sea: "Envase de sistema cerrado de 1000 ml, de acuerdo a la presentación en el registro sanitario", como se ha requerido en llamados anteriores, como en la LPN "Adquisición de medicamentos varios para el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero ID 424.287", donde se solicitó "ENVASE ESTERIL SISTEMA CERRADO X 100 ML" permitiendo así una participación más amplia de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 48 - EETT-PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
<p>ITEM N° 59 "SUERO RINGER LACTATO SOLUCIÓN" Donde dice PRESENTACIÓN DE ENTREGA: FRASCO POLIETILENO SISTEMA CERRADO X 1000 mL Resulta llamativo como en esta ocasión se ha solicitado una presentación de entrega totalmente diferente y restrictiva en comparación con otras licitaciones de la misma Institución. Para que no esté dirigido sólo a determinados oferentes, solicitamos que la presentación de entrega sea: "Envase de sistema cerrado de 1000 ml, de acuerdo a la presentación en el registro sanitario", como se ha requerido en llamados anteriores, como en la LPN "Adquisición de medicamentos varios para el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero ID 424.287", donde se solicitó "ENVASE ESTERIL SISTEMA CERRADO X 1000 ML" permitiendo así una participación más amplia de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 49 - VENCIMIENTO DE LOS PRODUCTOS

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
Consultamos a la convocante si se podría entregar productos con vencimiento hasta 12 meses?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
El vencimiento mínimo de los productos no deberá ser inferior a 18 (dieciocho) meses desde la recepción de los bienes adjudicados, en caso de un vencimiento inferior, el oferente deberá presentar Carta de Compromiso de Canje y Póliza de Seguro por el monto total del producto entregado		

Consulta 50 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
<p>Solicitamos a la convocante excluir el requisito: que la presentación, marca, origen, procedencia, fabricante, estén IMPRESOS en el embalaje primario. Con el Nro de Registro sanitario impreso en el envase primario es más que suficiente, teniendo en cuenta que la DINAVISA se encarga de asegurar a la población el consumo de productos para la salud y otros, de calidad, seguridad y eficacia. Regular y controlar la fabricación, elaboración, fraccionamiento, control de calidad, distribución, prescripción, dispensación, comercialización, representación, importación, exportación, almacenamiento, uso racional, régimen de precios, información, publicidad y la evaluación, autorización y registro de los medicamentos de uso humano que contengan o no sustancias estupefacientes, psicotrópicas, precursores, drogas, productos químicos, reactivos y todo otro producto de uso y aplicación en medicina humana y los productos considerados como cosméticos, domisanitarios y afines. SOLICITAR QUE TODOS ESOS DATOS ESTEN IMPRESOS EN EL ENVASE PRIMARIO, excluye de competencia a potenciales oferentes que cumplen y tienen el Registro Sanitario del producto ofertado.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego, indefectiblemente todos los datos solicitados deben estar conforme a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 51 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante que en los item 15 de Cefotaxima, Item 16 Ceftriaxona, y Omeprazol se puedan cotizar con solvente opcionales, de esta manera dará mayor apertura a oferentes potenciales con precios competitivos

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente

Consulta 52 - Requisito documental para evaluacion de la experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante que en el apartado b- de la seccion de Requisito documental para evaluacion de la experiencia quede de la siguiente manera, b- Copia de facturaciones y/o Contratos y/o Recepciones finales que avalen la experiencia.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se solicita remitirse al pliego, la documentación solicitada debe ser presentada conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 53 - PLAZO DE REPOSICIÓN DE BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos que el plazo de reposición de bienes sea ampliado a 15 días hábiles teniendo en cuenta la naturaleza o el origen de los bienes (importados).

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego atendiendo a la necesidad de que los bienes deban ser repuestos en la brevedad posible debido a la necesidad existente

Consulta 54 - PLAZO DE VENCIMIENTO DE BIENES PARA ENTREGA Y CANJEI

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos que el vencimiento de los productos sea establecido en 15 meses considerando que la mayoría de los bienes licitados son de origen importado.

Asimismo, los productos con un vencimiento menor a 12 meses sea recibido con autorización de la institución además de Carta de compromiso de canje y póliza presentada por el proveedor.

Con relación al canje de productos solicitamos que los productos a ser entregados con vencimiento de 15 meses. Este pedido obedece a la posibilidad de que se presenten la mayor cantidad de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
------------------	---------------------------	------------

El vencimiento mínimo de los productos no deberá ser inferior a 18 (dieciocho) meses desde la recepción de los bienes adjudicados, en caso de un vencimiento inferior, el oferente deberá presentar Carta de Compromiso de Canje y Póliza de Seguro por el monto total del producto entregado

Consulta 55 - CERTIFICACION FDA/CE

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
La Convocante solicita certificación FDA/CE para el ítem 48 Omeprazol 20 mg. Sin embargo en la justificación de solicitud de documento se aclara que esto obedece a que se trata de medios de contraste utilizados en pacientes oncológicos. Por tanto, sugerimos la corrección del ítem en cuestión teniendo en cuenta que no corresponde al producto indicado actualmente entre los suministros requeridos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se realizará la modificación correspondiente		

Consulta 56 - FRACCIONAMIENTO DE MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2023
En caso de ofertar productos con presentación Hospitalaria de 100 ampollas, o 100 blísters x caja. Se solicita para éstos casos realizar la presentación fraccionada considerando el volumen que se debe trasladar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Debe presentar una unidad de cada medicamento ofertado en las formas en que serán entregados en caso de salir adjudicado		

Consulta 57 - Especificaciones Técnicas del ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	25-08-2023
Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega para el ítem 2 - Alprazolam comprimidos, donde dice Blíster por 10 comprimidos a Blíster por 10 comprimidos como mínimo, esto a fin de dar mayor participación a oferentes potenciales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que lo solicitado se realiza conforme a la dosificación por paciente		

Consulta 58 - especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2023
Solicitamos a la convocante que en los ítem 15 de Cefotaxima, ítem 16 Ceftriaxona, y ítem 49 Omeprazol se puedan cotizar con solvente opcionales, de esta manera dará mayor apertura a oferentes potenciales con precios competitivos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar el medicamento con su respectivo solvente		

Consulta 59 - EETT ITEM 9- ATORVASTATINA COMPRIMIDO

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega del ítem 9 a BLISTER POR 10 COMPRIMIDOS COMO MINIMO, ya que de esta manera no se limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes y la convocante asegura el abastecimiento de dicho producto

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que lo solicitado se realiza conforme a la dosificación por paciente

Consulta 60 - EETT ITEM 27- DICLOFENAC SODICO INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante aclarar si la vía de administración del ítem 27 podría ser intravenoso o intramuscular o necesariamente deberían ser administrables por ambas vías?

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Debe ser administrables por ambas vías

Consulta 61 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 46

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2023
----------	-------------------	------------

METRONIDAZOL INYECTABLE - El PBC solicita una presentación de entrega FRASCO POLIETILENO SISTEMA CERRADO X 100 mL. Solicitamos a la Convocante aceptar productos con presentación de entrega FRASCO BIDRIO SISTEMA CERRADO X 100 mL, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que ya se ha hecho la modificación correspondiente para dar mayor participación